6. Джованни Элемозина заимствует весь данный отрывок у Марко Поло или из основывавшегося на его легендарном повествовании источника (*Moule & Pelliot* 1938, p. 143–146. См. также *Richard* 1977b, p. 186, nota 66).

№ 75

*Фрагменты из «Хроникона или Книги многочисленных историй»
(«Chronicon seu Liber ystorie plurime») францисканца Джованни Элемозины.
Ассизи, около 1336 года*

Данные фрагменты интересны некоторыми подробностями францисканского апостолата среди кочевников Золотой Орды, которые не встречаются в приведенном выше фрагменте из «Книги историй святой Римской церкви» Джованни Элемозины.

Текст фрагментов воспроизводится по изданию Джироламо Голубовича (Golubovich 1913, p. 120, 125–126, 136–137), основывавшемуся на кодексе первой половины XIV века в Национальной библиотеке Франции в Париже (cod. lat. 5006, fol. 144^v, 160^r, 185^v).

Латинский текст

Incipit ystoria Tartarorum et dominii eorum

Anno domini M^o CC^o, primo Tartari sub montibus Yndie consistentes, in regione que dicitur Tartara, cum nimium multiplicati essent, et a rege Yndie valde premerentur, qui erat christianus, yracundia magna concitati, ipsi Tartari insurrexerunt contra eum, et ipsum dominum suum regem David nomine occidentes, patriam illam occupaverunt, et postea ad depopulationem aliarum regionum processerunt. Iste dicuntur esse ille gentes Gogs et Magogs, sicut expositio Apocalipsis affirmat.

Et postquam ipsi Tartari regna plura gentium Yndiarum, Armenorum, Turchomanorum, Persarum, Turchorum, Sarracenorum et aliarum nationum subiugaverunt, Deo providente, quadam naturali mansuetudine eis infusa, adeo commutati fuerunt a furia sua et feritate, et in bonitatem conversi, gentes quas submiserant, caritate et curialitate regere et fovere ceperunt. Et libere concesserunt nationibus leges suas servare, et culturam suam agere secundum ritum antiquorum suorum, et terras suas possidere in pace, solum quod domino Tartarorum obedirent et census ei persolverent.

Sed precipue Christianis concesserunt ista, et benignitate multa tractabant eos, concedendo eis ut fidem domini nostri Yhesu Christi libere predicarent ubicumque, et quicumque christianus vellet fieri, libere possit. Deus autem optimus qui facit mirabilia magna solus, infudit lumen suum in mentibus plurimorum tartarorum, et Rex unus magnus de tartaris Christo credidit et baptizatus fuit, qui multa bona prestitit christianis.

Fratres Minores inter Tartaros

Inter istos Tartaros pastores gregum, fratres Minores Sancti Francisci habent quinque loca mobilia in papilionibus filtro coopertis, et cum Tartaris moventur de loco ad locum, in curribus portantes loca et libros et utensilia, qui Tartaris predicant et

baptizant et administrant credentibus sacramenta. Et quia ipsi fratres a principio sponsum et sponsam et nuptias benedicere ceperunt, et exemplo Salvatoris nostri cum eis manducare, ideo tantum inolevit ista devotio inter Tartaros, ut fratres oporteat sepius nuptias benedicere et cum eis manducare. Et diligunt tantum fratres, quia bellare nolunt, nec arma portare, et quia terras et vineas nolunt possidere, sed solum loca humilia, ubi possint hospitari, cum omnes alii habeant possessiones, sitiunt et procurent, isti sicut veri religiosi sancti Evangelii professores, qui non solum clericis et laycis christianis dati sunt in exemplum et lumen a Deo, sed etiam aliis nationibus et gentibus dati sunt in lucem, ut Dei salutem operentur in populis usque ad extremos fines terre habitabilis.

De aliis sanctis fratribus martiribus: – Post hec, circa annos domini MCCCXXXIII vel XXXIII, alii fratres Minores quam plures Deum timentes, in terris infidelium predicantes, ab emulis suis invidis infidelibus persecutiones gravissimas sustinerunt; inter quos frater Dominicus de Ungaria vivus decoratus fuit; et cum decoriaretur gratias devote agebat Deo et sanctis suis; et sic examinatus et probatus a Deo ut aurum optimum in fornace perexit ad Christum.

Alius etiam frater Stephanus nomine, pluribus vicibus in maximo igne iniectus, semper ruptis miraculose vinculis, illesus exivit. Ultimo vero gladio necatus migravit et requievit in Domino. Deus magnis illustrat miraculis.

Перевод

Начинается история тартар и их господства

В год господень 1200, поскольку тартары, вначале обитавшие под горами Индии в регионе, называемом Тартара, чрезвычайно размножились, и под сильным давлением царя Индии, бывшего христианином, эти тартары, побуждаемые великим гневом, восстали против него и, убив этого господина, своего царя по имени Давид, заняли его родину (1). И после этого они приступили к опустошению других регионов. О них говорят, что они являются теми народами Гога и Магога, о которых утверждается в изложении Апокалипсиса¹.

И после того, как эти тартары подчинили многие царства индийцев, армян, туркоманов, персов, турок, сарацин и других народов, божьим провидением, исполнившиеся некой естественной мягкостью, они были настолько преобразены от своего неистовства и свирепости и обращены к доброте, что начали с любовью и заботой управлять и лелеять народы, которые они подчинили. И они позволили народам беспрепятственно соблюдать свои законы (2) и продвигать свою культуру согласно обряду своих предков, и владеть в мире своими землями, лишь бы повиновались господину тартар и выплачивали ему подушный налог.